est distinctiolegis,» secutus adjunxit: -«Quaecunque
constituit Dominus,» prsecipiehdo utique, non cre-

ando. Nam etiam nonnulli interpreles;« Quaeciinque

firsecepit Dominus,» transtulerunt: Si ergo haecest

distinetio legis, qnsecunque praecepit Dominus, pvo-
cul dubio magna est isla distinctio, -et recte iiilelli-

gilur, duo Testamenta dicere. Eadem- quippe sunl
in veleriet Innovo: ibi obumbrata, hic revelata: ibi

praeflgurala, hic mauifeslata. Nam non solum sacra-
menla diversa sunt, verum etiam promissa; ibi,,
videntur lemporalia proponi, quibus spirituale prae-
mium oceulte significetur; hic autem manifestissime

spiritualia promittuntur et aeterna. Tempofaliuin
autem bonorum atque carnalium, ct spiiitualium

atque aeternorum, quse elavior certiorque distinclio

est quam passio Domini nostri Jesu Chrisli ? Iri

cujus morte satis constitltnon istam terrenamtran-

sitoriamque felieitatem a Domino Deo pro magno
munere sperandam et optandam, qiiam quod in uni-

\fivAiosuo Filio, quem tanta illa perpeti voluit, ideo

longe aliuda se-peti exspectarique oportere, aper-
tissima distinctione declaravit. Hanc igilur passio-
nem-Domini nostri Jesu Christi, velut distinctionem

duorum Testamenlorum, hoc, quod de juvencae rufaj

liactatione narratur,- satis congrue praeflgurat. «Lo-

cutus est enim Domlnus ad lloysen et Aaron, di-r

cens : Ista distinctio legis quaeeunque constituit Do-

minus (Num. xix), >ac deinde mandare incipit, hoc

adjungens et dicens: «Loquere iiliis Israel.» Potest
etiam ita distingui, et locutus est Dominus ad Moy-
sen et Aarou, dicens : Ista distinclio legis, quaecun-

que constituit Dominus dicens, non quaecunque
constiluit Doinimis creans, sicut cceluni ei terram, et

omnia -quse in eis sunt, sed quaecunque constituit

Dominus dicens, in duobus scilicet Testamentis, ut

deinde sequatur: Loquere filiis Israel, et accipiant
a te juvencam nifam sine Titio. Juvenca rufa car-

nem Christi signifieat; sexus femineus est, propier
infirmitatem carnis; rufa est, propter ipsam cruen-

lam passionem. Quod autem ait: Accipianta te, in

ipso Moyse figuram legis ostendil, quoniam 277
secundum legem sibi visi suut~ Christum occiderc,

quia solvebat secundum ipsos Sabbatum, et sicut

pufabant, obsef=ationes lcgitimas pfofanabat. Quod

ergo sine vitio dicilur hsec htvenca', mirum ndn est.

Hanc enim carnem etiam cseterse bestiae figurabant,
ubi similiter sirie vitio -pecora immolari jubentur.
Erat quippeilla caroin similitudine carnis peccati,
sed non caro peccati.

Yerumtamen bic, ubi evidentius legis distinctio-

nem Deus voluit commendare, parum fuit dieere,
sine vitio, nisi diceretur quaein senon habet vitium.

A Quod si repelendi causa dictum est, fortasse nqn
frustratmyquia eam rem ipsa repetitio firmius com-
mendavit ; quanquam et illud non aberret s vero,
ut idem additum intelligatur, quae non habet in se

vitium, cum jam Vlictumesset, juvencam sine vitio,

quia in se non habuit yilium caro Christi, in- aliis

autem habuit, quse membra sunt ejus. Quaeenim

caro inliac vita sinepeccato, nisi illa sola, quae non

habuitin se vitium?Etnon est superpositum super
eam jugum ; non enim subjugata est iniquitati, cui

subjugalos inyeniens liberavit, el [quos subjugatos

invenit, et] eorum vincula disrupit,-Ut ei dicatur :.

j. Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam

laudis?» (Psul. cxv.) Super illius quippe carnem non
- est superpositum jugum, qui polesialem habuil po-

R nendi animam suam, et ilerum sumendi- eam. El

applicabis eam [dabis eam] quidem ad Eleazarum

sacerdotem.Cur non ad Aaron, nisiita forte praefi-

guratum est, non ad-tempusquod lunc erat, sed ad

posteros hujus sacerdotii, passionem Domini per-
venluram? Et ejicient eam extra castra -sicut et

ejectus est Dominus (Hebr. xni), passurus extra ci-

vitatem. Quod auteih ait, in- locum mundum, ita

signilicatum est, quia-non habuit causam malam.

Etoccident eam in conspeclu ejus, sicut occisa est

caro- Christi-in- conspectu eorum, qui jamfuturi-
erant in. novo testamento Domini sacerdotes. -Et

aecipiet Eleazar ejus-sanguinem, et asperget contra

faciem taberriaculilestimonii a sanguineejus septies.
Hic lestificatio est, Chrislum fudisse secundum Scri-

"
pturas sanguinem in-remissionem peccatorum. Ideo

contra faciem labernaculi testimomi, quia non alilef

declaralum est, quam fuerat divino testimonio praj-
nuntiatum. Et ideo septies, quia ipse numerus ad

emendationem periinet spiritualem. Et cremabunt

cam in conspectu ejus.Ptito, quia erematio ad si'

gnumpertinetresurrectionis.Naturaquippeestignis,
ut in superna moveatur; et in eum coiivertilur quodl
crematur. Nam ipsum cremare, de Graeco in Lali-

num ductum verhum est a suspensione. Quod vero

additum esl, in conspectu ejus, id est in conspectu

sacerdotis, hoc mihi insinuatum videtur, quia illis

appaniilresurrectioChristi, qui futurieraril regale
sacerdotium. Jam quod sequilnr, etpellis, ct car-

tj nes, et saiiguis ejus cum stevcove ejus comburatur,

idipsum expositum est, quomodo et cremabitur, et

significatum est, quod non-solum substantia morla-

lis eorporis Christi, quae commemoratione pellis et

carnis et sanguinis intimata est, verum eliam con-

lumelia et abjectio .plebis, quam nomine stercore

significalam pulo, convertetur in gloriam, quam
combustionis flamma significat. Et accipiet sacerdos

lignum cedrinum, et hyssopum, et coccinum, et

immiltet in medium combuslionis juvencae. Ligniim
cedrinum spes est, quae dehet in supernis firmiter

habitare, hyssopus fides, quse cum sit herba humi-

lis, radicihus hseret in petra; coccinum, charilas,

quod fervorem spiritus igneo colore testatur. Bsee

tria debemus mittere in resurrectionem Christi
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tanquam in medio combitstionis illius, ut cum illo j

sit ahscondita vita noslra, sieut dicit Apostolus :

« Et vila noslra abscondita est cum Christo in Deo

(Coloss. in). » Et lavabit veslimenta sua saeerdos,
et lavabit eorpus suum aqua, el postea introibit in

castra, et immundus erit sacerdos usque ad vespe-
fum. Lavatio veslimenlorum et corporis quid est,
-nisimundalioexteriorume*interiorum?Hocsacerdos.

Deinde sequitur : Et qui comburet eam, lavabit

-vestimenta sua et corpus suum aqua, et immundus

erit usque in vesperum. In eo qui comburit, hos

figuratos arhitror, qtii Christi cavnem sepelierunt,
resurrectioni eam veluti conflagrationi mandantes.
JGlcongregabit homo mundus cinereni juveneae, et

ponetextra caslva in locum mundum. Quid dicimus
cinevem juvencse, reliquias videlicet interfectionis
el combuslionis, nisi famam quae eonsecuta est pas-
sionem el resurvelionem Chvisti, quoniam « sunt

reliquiaa homini paeifico? i(Psal. xxxvi.)Nam cinis

evat, quia velut morluus ab infidelibus contemneba-

tur; ettamen mundabal, quia resurrexisse a fideli-

-hns credebalur. Etquia hajcfama apud eos maxime

claruit, qui in cseteris genlibus erant, et non erant
de consortio Judaeorum, ideo dictum esse existimo,
el congregabit homo mundus cinerem juvencse.
Mundus utique ah inlerfectione Christi, quseJudaeos
fecerai reos. Et reponet in locum munduin, id est,
hoiiorabiliter tvactot, lamen extra castra, quia citra
celebralionem Judaieae consuetudinis honor evange-
licus claruit. Et erit Syiiagogae filiorum Israel in
observationem. Aqua aspersionis, purificatio est.
Poslea declarat plenitts, quemadmodum ex islo
cinere fiebat aqua aspersionis unde mundabuntur a
contaetu mortuorum , quod ulique significat ab

ioiquilale ejus moribundse vel morticiriae vitaj. Sed
mirum est, quod sequiiur : El qui congregat, inquit,
cinerem juvencae, lavabit vestimenla sua, etimmun-
dus erit usqne ad vesperam. Quomodo erit ex hoc

jmmundus, qui mundus accesserat, nisi quia el hi

qui sibi videntur mundi, in fideChristise agnoseunt,
quia omnes peccaverunl, etegent gloria Dei, jusli-
ficali gralisper sanguinem ipsius (Rom. m)? Hunc
tamen veslimenta sua lavare dixit, non eliam corpus
suum. Credo, quod illius cineris congregatione, et

repositione in hoc loco mundo, si hsec spirilaliter ;

intelligantur, ila jam intrinsecus vult intelligi fuisse

mundatum, sicut Cornelius audiens et credens quod
praedicavevat Petrus, ita mundatus est (Act. x), ut
ante visibilem baptismum, cum suis qui aderant,
acciperei dona Spirilus sancti. Yerumtamen nec vi-
sibile sacramenlum contemni potuit : ut ablulus
eliam intrinsecus [extrinsecus] lavaret quodammodo
vestimenta sua. Et erit, inquit, flliis Israel et pro-
selytis, qui ajiponuntur, legitimum selernum. Quid
aliud ostendit, nisi baptismum CJivisti quem signifi-
cabat aqua aspevsionis, el Judaeis et gentibus pvofu-
tuvum, ,id est filiis Isvael, et pvoselytis, tanquam
naturalibus ramis, et inserlo pinguedini radicis olea-
sJro? Quem autera non facial inleiituiii, quod post

A ablulionem de singulis qiiibusque diciiur, et iffi-

mundtts eiit usquead vcsperam. Neque hic lanliim,
sed in omnihus autpenein omnibus talibusmunda-

tionibus hoc diciiur. Ubi nescio utrum" aliquid aliud

possit intelligi, nisi quod omnis homo post remis-

sionem plenissimam 27S peccaiorum, permanendo
in hac vita, contrahit aliquid unde sil immuudus

usque ad ejusdem vitsefiuem, ubi ei dies isie

quodammodo claudilur, quod significat vespera.
Deinde incipit scriplura dicere, et exsequituv, qtiem-
admodum immundi facli homines, aqna illa asper-
sionis purificenlur. Quitetigerit,inquit, morticinum,
omnis anima hoininis imrnunda erit septem diebus.
Hic purificabitur die teiiio, et die seplimo, et im-

imindus erit. Et hic nihil aliud intelligendum vi-
B deo, nisi contaclum mortui, esse honiinis iniquita-

lem. Sepiem vero dierum immtinditiam, propter

^animam et covpusdiclam puto : animam in ternavio,

covpus in qualernario. Quod quare ita sil, longum
esl disputare. Secundum hoc arbitror per prophe-
lam dictum : « In tribus et in quatuor impietatibus
F.OII,aversabor (Amos i et n). >Adjungit autem et
dieit : Si autem non purificatus fueiit die tciiio, ct
in die septimo, non erit mundus; omnis qui lelige--
rit mortuum ab omni anima hominis, et morluus
fuerit et non fuevit purificatus, id est, ante mortuus
fuerit taclo mortuo, quam fuerit purificatus, taber-
Eaculum Domini polluit, exterminetur anima ilia ex
Israel. Nolandum esi, quod difficillime reperittir in

his libris aliquid evidentius de vita aniinse post
rooiiem, fuisse conscriptum. Hic ergo cum dieit, si
fuerit mortuus ante purificationem manere in illo

immunditiam, et exterminari animam illamexIsrael;
idesta eonsortiopopuIiDei, quidaliud vultintelligl,
nisi manere animse pcanam eliam post mortem, si,
cum vivil, mundata non fuerit sacramento isto, quo
Christi haptismus figuratur? Quoniam aqua asper-
sionis, inquit, non est circum aspersa super eum

qui immundus esl; adhuc immunditia ejus in ipso
est, adhuc scilicet posl mortem. Quod vero supra-
dixit, labernaculum Domiiiipolluil, qaanlum in ipso
esl, utique dixil sicul Aposiolus : « Spirilum nolile

exslinguere (II Thess. v), » cum exstingui ille non

possit. Nam si ex hoc tabernaculum immundum fa-

D clum vellet intelligi, mundari utique juberet. Postea
vero immundos a mortuis operibus, quse sunt ini-

qtiitates, omnes ista mundari jubet. Et accipiant
illi imniundum, inquit, a cinere ejus exuslaepurifl-
cationis, et effundent super eum eumdem cinerein

aquam vivam iu vase, et aceipiens hyssopum, et

tingens in aqua vir mundus, circunisperget super
domum, et super vasa, et super animas, quotquot
fueiint illic, et super euni, qui leiigerit os huma-

num, aut vulneratum, aut mortuum, aut monumen-
tum. Et asperget mundus super immundum die
tertio et in die septimo, et purificabitiir die seplimo,
et lavabit vestimenla sua.et lavabiiur aqua, quam
pulo spirilualem intelligendam, per sigiiificationem,
non per proprietalem. Nam sine dubio visibilis erat,
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sicut omnes illse -umbraj fuiurorum. Proinde qiti
sacramento baptismi recte abluitur, quod illa asper-
sionis aqua figurabal, mnndatur spiritualiter, id est

invisibiliter, et in carne, ei in anima, utsit mundus

et corpore et spiritti. Quod verohyssopum dixit

aqua aspersionis aspergi, quam herbam supra dixi-

mus fidem significare, quid aliler occurrit, nisi quod
scfiptum est, « fide mundans corda eorum? (Acl.
xv.); >Non enim prodest baplismus, si desit fides.
Aviro aulem mundo dixithoc fieri, nbi significantur
ministri portanles personam Domini sui, qui vere

vir mundus est. Nam de his ministris hi consequen-
tibus dicit: Et qui circum aspergel aquam asper-
sionis, lavabit veslimenta sua, id est observabit et

corpora. £t qui teligerit aquam aspersionis, irnnun-
dus erit usque ad vesperam, et omnis qui tetigcrit
illud immundum, immundus erit; ct anima quae le-"

"iigerit, immunda erit usque ad vesperam. Jam dixi

supeiius, quid mlhi significare videatur, usqiie sd

vesperam. Hsecquse commemoravimus, et alia quse

pro diversis occasionibus in legeofferri mandanfur,
Cbrisfi sacefdotium praeflgurantia, et res geslas,

quas illse figurse praeloquunfur, Ecclesia compen-
. riiosa imitatione repraesentat, cum missarum sacra-

menta per orbem terrarum quptidiana celebratione

fvequentat." ,
Et primo Inlrcitus missae collecltis depsalmis, et

[vclj de aliis propheticis Scripturis cum sanclse Tri-

nitatis aiorificaliane cantatur, et sequens lilania de-

votam eoruhi exspectationem repraesenlat, qui ad-

ventum Chvisti toto corde desiderabant, et in hac

fldeli exspectatione differvi sibi suum desiderium

suspirabaut. Qnalis fuit Simeon, qualis fuit Anna,
et mulli alii, quos Deus novit, sed non omnes Scri-

plura commemorat, Sub hoc sanctorum desiderio,
secundum quod prsedictum fuerat a prophetis, Chri-

slus de Yirgine natus est, secundum illud quod in

persona ejus dicit Psalmista, ad patrem loquens :

< Holocaustum et pro peccato non ^iostulasli, lunc

dixi, ecce Tenio (Psal. xxxix). » Quod bene reprie-

sentatur, -cum sacerdos Chrisii personam imitans,
choro concinente supra memoratum introitum, pro-
cedit ad dexleram partem altaris, in hoe signiiicaiis
inediatorem Dei ethominum, qui de seipso dicit:

<TSbnsum missus nlsi ad oves, quae perierunt do-

mus Israel (Mattli. xv). > qui populus tanquam

"dexier, solus unius Dei cultum tenuerat, nec post
deos alienos, quos populus gentilis colebat, tanquam
sir.istra aberraverat. Post introitum sequitur hyni-
iius augelicus, lemporali Christi Nativitati lestimo-

nium pefhMens, cum et coelestes cives pronuntia-
rcnt se Deum inde glorificasse, et murum inimici-

tiarum, pacehominMus reddita, cecidisse. Sequilur
deiude oralio, adhuc in eadem parte aitaris sacerdote

morante. Orandum aulem esse. inler praedicationis
suaeprimordiaTJominus praeceplt, quando congrega-
lis in.monte.aposlolis, tradita Dominica oralioue,

oraudi formam instituit (Matlh. vi) : Hsec oratio

"quibusdam genefalibus voeibus alias oralionis spe-

lcies brcvilcr comprehendit, quibus vel appelimus

diligenda, vel vitamus fugienda, vel sanamus com-
missa. Sequitur dehinc ieetio prophelica, vel apo-
stolica, repvaeseutans discipulovum Cbvisti praedica-
tionem; quos Dominus binos et binos ante se misit
inomnem civiiatem, etlocum, ad.quem ipse evat

venlurus (Luc. xx), Post lectionem concinendo re-

spondet chorus, ostendens sacrajleclionisehabuisse

[adhibuisse] auditum et affeelum [effectum]. -Et-quia
hsec divini muneris esse intelliguntur, sequitur Alle-

luia, quod inlerpvetatuv, Laudate Deum, ut implea-
tuv illud aposlolicum pvaeceptum: « Qui gloriatur,
in Domino glorielur (J Cor, i). '> Quibus ila suo or-
dine peractis, transit levita. aut sacerdos ad sini-

stram partem Eeclesise, lectt.rus Evangelium. Quo
^ faclo significatur illud, quod Judaeis credere nolenti-

bus, aposloli dixerunt : «^Primum oportebat vobis

loqui verhum-Dei, sed qiria repulistis illud, etindi-

gnos vos exhibuistis, ecce converlimur ad-gentes

(Act. xm). >Adversus gentilitatem «rgo, 111qua.

frigus.infidelitatis diu regnavit, lanquam in plaga

septentrionali, adhuc praedicatur Evarigelium, donec

introeat pleniludo gentium, ct tandem sub Elia et

Henoch ad fidem 279 veniant reliquiae Judaeorum.

Et hoc/significatur, cum sacerdos ob complenda
missae sacramenta, ad dexteram jiartem reyertitur.
Post Evangelium profitetur Ecclesia fidem suamcan-

tahdo symbolum apostolicumj ul ostendat, quantum

profeeerit per Evangelium. Salutato denique poptilo,
, dum sacerdos hostiam [hostia] accipit a ministris,
'

et diverslgeneris oblationem [oblationes] a populis,
offertorium cantatur a clericis. Quam cojisueludi-

nem accepit Ecclesia ex eo, quod iu libro dierum

dedicato femplo a Salomone, legitur populum clan-

gentibus levitis et tuhis et tibiis et cymbalis, yoce et

omni genere musicorum (II Par. vi), multiplices
hostias obtulisse. Ad hujusmodi hostias spiritualiter

afferendas, admonemur per Psalmistam : « Afferle

Domino,filii Dei, afferte Domino filios arielum (Psal.

5-xvm), » id est nosipsosj quos genuerunt appstoli

duces gregis Dominici. Et alibi :.« Tollite hoslias,

et introitein auia ejus (PsaLxcv). » Qffertur, autem

prineipaliter a ministris panis et vinum, in corpus

Christi sacerdotali benedictione commutanda, quse

jprimus-Melchisedech Abrahsb (Gen. xiv), a cajde

quinque regum revertenti, legitur obtulisse, hoc

significanle Spiritu sancto, sacramenta Dominici

corppris et sanguinis aliis non esse communicanda,

nisi his qui regnum quinque sensuum superaverunt;
id est qhi se vitiis et concupiscentiis crucifixerunt.

Quod hene significatur illo numero vernaculorum,

in quo Abraham supra diclosTeges vicil, quemiiu-

merum thau T littera, formam crucis repraesenlans,

secundum litterarum supputationem exprimit.
In similitudinem talium oblalionum voluit Domi-

nus, ut aparentihus, sub lege faclus, i,n templo of-

ferrelrir et sacrificium columharum et turturum pro

eo offerrefur, quamvis ipse talibus nqn indigeret,
sed per boc significarel Ecclesiam suam aut per
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communes ofalioties, quas significant columbse, vd }

per privatas, qiias significanl turtures, esse muiidan-

dam. Simile quid prsenotaverunt vota trium mago-

fum (Mattli. n)7 qui-Christo nuper nalo tvia munera

obtulerunt: aurum, quomoraliler spiritualis inlel-

ligenlia declaratur; thus; quo puritas devotaj ora-

lionis intelligitur; mjrrham, qua carnalis corruptio-
nis mortificatio ifiguratur[significatur]. Atteiideudum

verb est, quod" hsec-omnia, quse ah introitu missse

commemorata sunl, illis sacrificiis congruc compa-

rantur, quse sacerdotes in' exteriori tabernaculo im-

molabant, quia sicut ab illis contuendis populus non

amovebatur, ita haec omnia in audientia' omnium

celebraniur. Sed mirabilur aiiquis, qusesit ista com-

piralio sacramehtorum, cum iila velera iierent de

corporibus, nova vero isla flanl iri vocibus. Sed in '

signifieaiis bene conveniunt, quia dispensalionem
incarnali Yerbi, sicut superius dictum est, quarii

prrefigurabant senigmata rerum, eamdem esse com-

jiletam commemorant enunliationes figuralarum vo-

cum. Sive ergo oremus, sive psalmum cantemus,

sive lectionem de propheticis, sive de apostolicis,
sive de evangelicis verbis proferamus, quod fidei

astruat veritatem, vel morum commendet honesta-

tern, quasi vitulum labiorum nostrorum ad altare
- offerimus, quia mystevium vevbi Dei menlibus alta

sapienlibus, in quibus ignis divini amovis ardet, el

caro crematur, aperimus. Unde el ab boc vilulo

quasi corium detrahilur, cum remoto velamine lit-

teraj, spiriluals intelligenlia revelatur. Hujusetiam (
vituli cafnes in frusta concidunluf, cum parvulis in

Chrislo iac (I Cor. n), infirmis olus, solidus cibus

perfeclis (Hebr. v), seciindum apostolicam traditio-

hem, ministratur. Etnolandum quodhic vilulus ad

ostium labernaculi teslimonii offertur, cum ea quaj
lexul' prophetse praedixerunt, in Christi adventuim-

pleta esse el revelata creduntur, qui de seipso ait:

« Ego sum ostiura. Per me si quis introierit, salva-

hitur (Joan. x). » Ipse est enim clavis David, qui
« aperif, et nemo claudit (Apoc. m): > claudit, et

nemo aperit. Super caput hujus vituli ponunt filii

Aaron manus suas, cum Christo, qui caput est Ec-

clesise, omnia bona opera sua Chrisli sacerdotes

"attribuunt, de quo dicitur :« Misil verbum suuni, et

sahavit eos (Psal. cvi), » et qui de se discipulis suis
dicit: « Sine me riihil potestis facere (Joan. v). >

Hujus quoque viluli inlestina lavantur cum sanae

doelrinse, quam illa sacramenta celabant, nihil
contfarium admiscetur ; et pedes, cum ipsius verbi

prajdicatio, carnalls concupiscentise pulvere nou foe-
datur. Unde ait propheta : « Quam speciosi pedes
evangelizantium pacem, evangelizantium bona (lsa.
LH). » Stercora vero hujus vituli extra castra cre-

mantur, cum sputa, colaphi, et omnis contumelia
Verho Dei illata, ipsa efiam cfucis ignominia.in glo-
riam resurrectionis, remota omni cafnali observa-

tione, commutatur (fiom.L). Quod bene significalur
per ignem, qui quod assumit, in se converlit, et

semper ad superiora contendit.

\ Sicut anle designatum diximus Yerbum Domini

per vitulum, tanquam aratro erucis corda noslra

exarantem, ita Ipsum possumus intelligere perarie-

lem, cum Christum ducem nostrum prsedicamus,
vel cum ejus innocenliam commendamus, juxta
illud prophetae: «Tanquam ovis ad victimam duclus

'est, et non aperuil os suum (Isa. LHI).>Per haj-
dum quoque idem verbum significamus, cum Chri-
stum in similitudinem carnis peccati yenisse, etpro
peccalo generis humani oblatum fuisse eommemo-
rainus.' Per lurturem et columbam idem significa-
mus, cum naluram humanam Spiritui sancto in
Chrislb socialam cohtestamur. Per turturem quippe
merito Christi caro figuratur, quae gemitum assum-

psil nostrse passibilitatis et humanitatis et mortali-"
tatis. Uhde el Psalmista: Turlur invenit sibi ni-

dum, id est dispensationem suae incarnationis in

qua pullos fecil (Psat. LXXXHI),id est fideles gene-
ravit. Per columbam vero Spiritus sanctus intelligi-
turjqui in specie columbaesuper Dominum apparuil.
Unde dictum est ad Joannem: «Super quem videris

Spiritum descendentem, et manenterii, ipse cst qoi
baplizat(Joan. i). » In eodem Dei verho siinilaglnem
offerimus, cum

'
exjiurgato fermento malitise et ne-

quitiae, populos ad unitatem ecclesiasticam convo-

camus. Qui dum eateehizanlur, quasi moluntur;
cuni baptizantur, in unum eorpus, ut unus panis
fiant, adunantur; cum ad agonemmstruuniur,quasi
clibani decoclione roborantur, secundum illud :
«Yasa figuli probat fornax, horaines autem juslos
tentatio tribulationis (Eccli. vn).» Et iilud . «Fili,
accedens ad servitutem Dei, praepara anim&nituam
ad tenlationem (Eccli. n). > Tum vero iidem populi,

-
qttasi panis ohlationis oleo liniuntur, cuni per manus

imposilionem sacro chrismate ad eumdem agonem
forliter tolerandum contra spirituales nequitias con-
Hvmantur. Nos quoque si Deo placere contendimus,
moraliter haecomnia Deo offerre jubemur. Vitulum

namque offerimus, cum superbiam humililale su-

peramus. Ovem vel arielem immolamus, cum re-
ram innocentiam conservamus ; hsedum autem of-

ferimus, cum fetorem luxuriae, carnis castigalioue, ct
contriti cordis compunctione lavamus; turturemof-

ferimus, cum hujus exsilii.aerumnas280 insoliiu-
D dine mentis deploramus, dicendo cum Psalmista :

« Heu mihi quia incolalus meus prolongatus est! >

(Psal. cxix.) Columbam offerimus, cum simplici-
tatem columbse miramur, ut nuM machinemur do-
los. Panes in clibano coctos offerimus, cum nullis
tvibulatioiiibus ab unitaie Ecclesise non dividimuv.
Panes az)'mos a sartagine Deo offerimus, cum zelum

justitise ex misericordise visceribus' moderamuv.
Panem etiam in cralicula coctum offerimus, euin ob

zelum.abstinentiaj, jejuniis et laboribus carnem no-
stvam maceramus. HaecChristi etEcclesisesacrilicia,
lectiones nostrae de quibuscunque libris historico
vel allegorico' stylo diclse commendanl: haacmelo-
diaecantorum, ad pietatis affectum suavitate canora

animospopitlorum cxcitantes, resonant: haechymni
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ct psalmi concrepauf, et quidquid in officiis eccle-
siasticis sive"nocturnis sive diurnis, vel in silentio

secretorum, vel in audientia populorum frequenta-
tur, non'otiose fit, sed totum vel ad sedificationem

fidei, vel ad compositionem morum, ab his, qui
non serviunt litlerae oceidenti, sed spiritui vivifi-

canti, reflectitur. Sunt et aliae multiplices hostiae,

quse pro diversis occasionibus offeruntur, sive pro

gratiarum actione, sive pro ponlificis ordinatione,
sive pro leprae emundatione, sive pro nocturna il-

lusione, quae simililer hanc unam hostiam, de qua
dictum est, figurabant, etfidem ac mores aedificant,

quae ideo multae erant, et- ssepe ilerabantur, quia
secundum Aposlolum, perfectum facere non pote-
rant servientem (Hebr. ix) : hsec autem semel ob-

lala, peccata originalia et actualia purgavit, et coe-

lestia ac lerreslria pacificavit.
Qualiter veleris ac novi sacerdolii sacramenta in

aperlo celebrata conveniant, in supradictis, prout

potuimus, breviter ostendimus. Nunc restat, ut ea

prsecipue, quse in mysticis orationibus vel opera-
tionibus sacerdotes nostri faciunt, qualiter cum his

conveuiant, quse pontifices Intra sancta sanclorum

faciehant, prout Dominus dederit, oslendamus. Ac

primo secretae orationes, quas post offertorium fa-

eit sacerdos, in quibus panis et vinum, quse inChri-

sti corpus et sanguinem Dominicis verbls comrau-

tanda sunt, hostiaevel oblationes, vel sacrificia-no-

minantur, quid cum Evangelio simile habeant, vi-

deamus. In Evangelio quippe legimus quod Domi-

nus facta coenaiu hortum cum discipulis exivit, et

ibi antequain ad eum pervenirent, qui comprehen-
suri eum erant, remotus a discipulis, eamdem ora-

lionem in silentio ter oravit, commiseraudo miseris

Judaeis, dicens : «Paler, si fieri potest, transeat a

me calix iste (Matih. xix).» Sed quia ab originali

praevaricatione per obedientiam ejus f edimendus

erat mundus, elegit magis Judseam in -sua csecitate

derelinquere [delinquere], quam Dei fllios in aterna

morle relinquere, secundum illud : «Non salvare-

turNinive, nisi aruisset cucurhita (Jon.rv). >Hanc

trinam orationem, in qua se palernae voluntali de-

vovebatfllius tanquam arietcm in hblocaustum, imi-

tabantur pontifices in Veteri Testamento, in die

propositionis Sancta sanctoruminfi-aturi, cumetiam

vitulus offerebalur pro pontiflce, ariei in holocau-

stum, hircus, in quem sors Domini ceciderat, pro

peccato popuhmim, cum sanguis eorum, id estvi-

tuli et hirci, inierendus erat in saneta, crematis eo-

rum corporibus extra caslra. His omnibus sacrificii

generibus Christus prsefigurabatur, qui in illa trina

oratione offerendum se esse Palri praesentabat tan-

quam vitulum-pro peccato pontificum, lanquam
arietem in holocaustum, lanquam hivcum pro omni

prajvaricatione populorum. Expletis dehinc oratio-

nibus secretis, admonet populum sacerdos primum

salutando; postea, ut quae sunl sursum sapiat, et

redemptori suo ingratus non existat, exhortando, et

ut hsec omnia mediatoris graliae ascribal, coiisu--

A lendo. Quod et Dominus Jesus fecisse iutelligi com-
snode poiesl, inter ipsa trinae orationis intenalla,
quando ad discipulosterveniens, dicebat: « Vigilale
et orate, ne iritretis in tentationem (Malth. xxyi). >,

Quid est autem vigilare, nisi de suis meritisnon

praesumere, sed in omnibus ad mediatoris gratiam
recurrere?Elila dignum esse, ab humana fragilitate
fieri salubriter docemur, cum angelos, archangelos,
et omnes coelestes exercitus Deum iride laudare et
adorare noverimus, quod beatitudinem suam per
mediatoris beneficium se obliuere fateantur.

Inde erat quod duo cherubim alis suis prppitialo-
rium velabant, quia de collatis sibi virtutibus_ange-
licae potestates Deum honorant, et in propitiatorium.
aspiciunt, qui ex propiliaDei bonitate excellentiam,

B quam habent, se habere confidunt. Unde orat sa-

cerdos, ut in confessione sanctae Trinilatis, laudes
nostrae laudibus j'ungantur angelorum, cum <In no-
mine Jesu omne genu flectatur coelestium, terre-
strium et infernorum (Philip. n). > Quia ergo me-
diatori nostro, sicut ipse dicit,«Data est mihi omnis

potestasinco3loetinterra(JIJflH/j.xxviii), >prosequi-
tur sacerdos et rogat Deum Patrem, ut per eum bene-

dicanturoblatamysleria,idestineamveritatemtrans-
ferantur, quam gerebant in umbra prsedicta illa^sa-

crificla, in diepropitiationis oblata. Quiaenim illa tria,

sunt, vitulus, aries, duo hirci, tribusnominibus eorum

signifieata commemorantur, quia dona, munera, sa-.
crificia nominantur, quamvis unum repraesentent

_ sacramentum Dominicse passionis, quia [quaj paci-.
flcata sunt divina et humana. Duo quippe hirci duas

significant in Christo naturas : humanam, in qua
passus est pro reconcilialione nostra, quam signifi-
catmactatus hivcus pro peccato; alteram divhtam,
quam significat hifcus, qui per hpminem paratum,
id est per seipsum mittitur vivens in desertum illud

scilicet, in quo relictis nonaginta novem ovibus, bo-
nus pastor unam venit quaerere, quse perierat (Luc.
xv). Cum sanguine horum animalium, vituli videli-
cet ef hirci, intrabat pontifex in Sancta sanctorum,
et Dominus Jesus perproprium sanguinem, qui prae-
diclorum, animalium sanguine figurahatur, introivit
in Sancta sanctorum, aeterna redemptione inven-
ta (Hebr. ix), noster quoque sacerdos cum sanguine

]) Christi, id est cum memoria Dominicae passionis,

ingreditur ad sancta mysteria celebranda. Oral Le-
viticus sacerdos, ingrediens tabernaeulum testimo-
nii (Levil. xvi), pro se et pro familia sua. Orat

Christus pro se, cffilos ascensurus dicens : Paler

clarifica filium tuum, ut filius tuus clariflcet te

(Joan xn). Orat et pro familia sua, dicens:«Paler,
serva illos, quos dedisti mihi, in nomine tuo (Joan.

xvn). » Orat et sacerdos noster incipieiis tractare

sacra mystcria pro summo pontifice, et sancta Dei

Ecclesia,etpro hisqui in sublimitafe sunt,secundum

Apostolum, quatenus « quiefam et tranquillam vi-

tam agamus in omni pietate et sanctitate (J Tim.

n). » Defert sacerdos Levilicus earbones de altari,
in quibus cremantur animalium carnes secum in

PATROL.CLXH. ie
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> Sancla, implens inde thuribulum (Levit. AVI). AS-

cendit summus sacerdos nosler in labernaculum non

manu «faclum, portans secum cbrpus omni bono

odore virtutum refectum [refertum], quas tanquam

2S1 eafhones vivos accejiithumanitas abigne san-

eii Spiritus tanhham de allari qui cremat carnes

mali desidef ii. Defert et nosler sacerdos secum car^

bones de ebdem allari aeceplos, cum memoriam

facit aposlolorttm, et quorumdam martyruih. qui

per,amoreni spirilus de mortuis viviiicati, et ipsi iii

se divina afdeivt amore, el alios slto exemplo slU-

deiit-demortiiis -vivosfacere. Hanc eonimemoralio-

nem sanclbruhi inler secreta faciendahi a Veteri

Testamento habemuss praeeipiente Moyse (Exod-.

xxvm), utAaron Sanciuarium ingrediens, fationale

habefet in pectore; in quo descripta esscnt nomiua

duodecim Jiatfiarcharum, sCuIpta in duodecim lapi-
dibiiSi distfibulis jjer lerhos OrdineS ih capitiblts

quatuor anguioruiri. Qua in re signifioatur, quod
cum fide Trinitaiis et dbctvina evangelica, in mente

sacerdotis semper debet esse memoria prajcedentium
Palrum, quoi um exemplis ad bene vivendttm hifor-

metui'? et natroeiniis inuniatur. Impositis aromali-

hus, procedebal fumus'-de Ihuvibulo qui ohumbra-
icl oracUiiim, he videfeliif sunimus poutifex, duin

esset in sanctuario:
i Legithr el iii Apofialypsi de fiostfd sunimo pohti-

fice qui fuit Aligelus maghi consilii? qubd-, ihipleto
thuf ibuld d§ igue altaris, id est habitante in Ghristi

•
cofpore bmnipotenli divMlatis, tahia processit ex eo

plehiludoj ethscerisus^virtutum, ut excederet omifem

liumahum iniellectum (Apoe. vm; Coloss.ii\9iceii-
te Joanne : t Noft enini ad mensurani ciat spirilum

(Joari. x). » Ofanle quoque sacerdole .hostro diini

sacramenta Novi Tesiahiehti celebrat, tanta puritas
orationls tauquam fiimus ineensbrum aromatum di-

rigitur ad Deum-, quae ct fationem humanam, et

omiicm superemifieat ihtellecluni. Grat enim sacer-

dos; ut oMaiionerii allari superpositam dignetui' D6-

miniis facefe benedictaih, id-esl, transferat in illaril

singulariter "beiiodictam, id 'est ab omni pecfalo im-

munerri; ascriptani, id cst non noviief iiislitutaih,'sed
veteribus liguris et scripturis' assigrialam ; falam, id

est non transiloiiam, quia velus hoslia itrila facta

est, posiquam Christtis vera hostia in cfuce oblatus

e§l; ratioriabilem, id est hon pecualem, qitaj san-

guifaeiaufbruni non potevat jjevfecliim faeere ser-

vieriiem (Hebf. ix). Haje vero hoslia noslra raliona-

lis est, quiaijisa eadem et sacrificahs cst, ct sacfifi-

cium. Cuta enihi calisam redderel ApostoluS quare

seipsum Chiistus obluiisset, feiibjunxit : t Si enirii

esset supei'tei'fani, heCesset sacerdos (Hebf. vni);»
ac si diCefet': idcirco ipsc faciuS est ilbstia, quia 'su-

pef tefram nbh Tuii seqiic digna, iia sufliciens ad ex-

haufienda muhdi cfiniina. Idcirco ipse oflerens, quia
noii esset sacevdbs seque digrius, quia lex cbhstituit

s*acefdbte's"pcccaiorijs, qui primo offefrent pro p"ee-
tialis suis, deinde pro jjbpuli. Peccator ergo sacev-

dos, qui gibi sulficefe non poterat, tanrsanctam ho-

A stiam offerfe rion valuit; sed ipsa sancta et innocens

seipsam obtulit, quia voluit. Unde et in Evangelio
dicit: c Nemo tollit a me animam meam, sed ego

pbno cam (Joan. x). » Post illa verba communia spi-
fitaliter exponit sacerdos quid petal, scilicbt ut illse

eoipores maleriae flant nobis corpus et sanguis
Chrislii HsecOvatio tauquam subiilissimorum fumo

aromalum obiiriibfal propilialorium, quas terrestrem

materiam 'el corruplibilem, ccelesti et incorruptibili

corpori postulat iucofporari-. Sed liuic divini con-

silli alliutdini sola fldes adhibenda est, quaeprocedit

usque ad interiora velamiuis : quaj initium nou ha-

beret, si sacrameiila quas conlinenl persuasibilibus
humana3sapientioeverbis probarecbntendcret. Asper-

git sacerdos umbrsS deserviens, ad oiientem versus
B propitialorium, saBctuarium el tabernaculum san-

guine vituli et eodem rilu sanguine hirci immo-'

lati : quia idem Chrislus Iqui- figufabalur pefvitu-
hmi signiflcabatiir et per hircum pro peccalo obla-

lum, asjrergit, et Christus ad orientem, id est ad

Patreni; a quo orlus est asceiHlens, ipsum scilicet

Patrem, quem aspersione sui sangtuhis propitium
nohis fecit. Aspergil et sancluarium eltaberiiaculum,

quia pef proprilim sanguinem ihtroiens in sancta,pa-
ciflcavil divina et humana; quia, sicut dicit Aposlo-

lus,«complacuit Patri Ifijipsoinslaurare omnia, quae
sunt in coelis-,fet quse sunt ih terra (Col. i);> idest

Ecclesiam,quae ih terris propterinobedientiam prim;

pafenlis erat perdita; in cdehsvefb propter ruinam

s, ajiostatse angeli imminulai Imitaiur sacerdos hosler

ihtra sacra mystefia; tanquam -inlra velum, hanC

Cluisti sanguinis aspersibnem-, quotie's sacramenla

ipsa ad orientem versus-, -tinde nohis Salvator adve-

nit; typicis vel propriis nominibus hohiinans, cadem

slgno crucis consighats
'

Qhidesl ehim, interipsamysteria rebus sacfatis vel

sacrandis slgnum crucis supefponere-, hisi moftem

Domini tommemorare?TJnde elDominus formam con-

secrandi corporis et sanguihis sui tradehs, ait inlef

caelera '-.i Hoc facite ih meam commemorationem.

Qhotiescunqhe hoc faciiis, morteih Domini amiun-

tiabitis donec "veniat (J Cor. xi). > Gommemovata

dehique aspcf siohe sahguinis GhristiVefbis Domini-2

eis, sequunlur verba sacramenlorum, eamdem san-
h guinis aspersionem cofnmemofantia-, ex Toce sacer-

doiis orationeni suainad Pairem intendehtis :<Unde

et hiemores, Domine, nos thi sefvi passionis Filii lui,
resurrectionis et aseehsionis, offerimus majestali

tuae, »id esi oblatam commemoramus per haecdona

tua visibilia, tibi « hostiam puram, »id esisilie fer-

mento malitias; « sanclain, > id est iibi consecra-
lam ;-f iminaculatam,» id est taleta ijualem siguifica-
bant animalia, quaj immolanda sine macula quaere-
bantur. Et hanc veri sacvificii commemorationem

postulat sacerdos ita Deo Palri fleri aeceplam sicut

acceptafuerunt munera Abel,'Abvahse,Melchisedech,
in quorum oblationibus initiata sunt novi sacerdotii

sacramenla, nondum Instituto Levitlci drdinis sa-
cerdotio. Quid per Abel figuratur nisi Chlistus, qul
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innocens .a nocentibus~occisus est? Quid per Abra-

ham, nisi obedientia, qua Patri qbediens fuit usque
admortem? Quid item per Meichisedech, nisi idem

Christus, panem et vinum in corpus suum commu-

tans, et huuc novi sacerdotii ritum discipulis ~suis

commendans ? Nec mirandum est, nec superfluitati

ascribendum, si in sacramentis nostris hocfrequeu-
ter commemoratur, quod in veteribus umbris non
otiose frequenter figurabatiir. Post thymiamalis
oblationem, post aspersum sanguine vituli et hirci

sanctuarium et tabernaculum et aitare, mittunt fliii

Aaron manus suas super caput arietis capri emis-

sarii, et imprecantes ei, mittunt eum vivum in soli-

ludinem, portantem peccata filiorum Israel. Dehinc

revertitur summus saeerdos in castra, orans pro do-

mo sua, et pro onini ccetu filiorum Israel. MittuHt

quippe manus suas Judsei, veleri umbrae scrvientes

jn Clnistum, id est divinilati ejus, quse caputhuma-
nitails erat, secundum Aposlolum, 2§2 dicenlem:

c Gaput Cliristi Deus (J Cor. xij; » resistentes,

imprecati sunt sibi, Christo imprecantes : « San-

guis ejus super nos et super filios noslros (Matth.
XXVII).>Eum vivum miserunt in soliludinem, qui
divinitati ejus uocere fion potuerunt, quia ad illam

solitariam gloriam quam habel cum Patre, de morte
carnis liberum ascendere dimiseruht, per hominem

paratum, id est pef seipsum,-porlantem peccata fi-

liorum Israel, id est tollentem peccata mundi, non
hahentem. Hoc coininemorat- sacerdos nosters di-

cendoDeoPatri:«Jube haecperierriper mauus an- .

geli tui iti sublime altare tuum. >Quis est site-angc-
lus, nisi Angelus magni consiM, qui propriis mam-

bus,idest singulari dignitale prajditis operibus,eoelos
meruit ascendere,- et in sublime altare, id est ad

dexteram Patris pro nobis interpellans (Rom. vin),

seipsum sublevare ? Remittitur debinc sumraus

pontifex in castra, et Dominus dicii 'discipulis, m-

struens eos de assumptione sua: cEgo vohiscum sum

[omnibus diebus] usque ad consummationem saeculi

(Malth. xxvin). » Hoc utrumque sacerdos imitetur.

Primum suis precibus levans Christi corpus super
omnem cffilestiumsublimitatem.. Inde quasi rediens

ad castfa dicit:«Ut quotquqt ex hac altaris partici-

patione-sacrosanctum corpus et sanguinem dileclis-

sirni Filii lui sumpserimus, omni benedictione coe-

lesti repieaniur. » Ecce ad memoriani veniunt verba

beati AndreaJ aposloli,- quibus asserit el in cffilis

esse corpus Domini, el de altari posse sumi corpus
Domini. Cujus, inquit, carnes cum sint comestae in

terrisapopulo,etsan"guis ejushibitus,ipse tamenus-

queintempora restitathmis [resun'eclionis]omnium,
in ccelestMusad dexteram Patris ihteger perseverat
et vivus. Si quseris'qualiter id fieri possit, breviter

respondebo : Qiiia sacramenturii fidei est, salubriter

potest mvestigari; rnsi periculdse, 11011potest.
- Inde est quod quidam carnales diseijnili recesse-

rtmt ab eo', Cumdixisset: «.Nisimanducaveritis car-

nem-Filh hominis, et bibeiilis ejus saliguiuem, non

habebilisYitani (Joaii: vi). » Putayerunt. eiiini quod

A erogaturus.esset eis corpus suum, vel elixum in le-

betibus, vel assum in verubus. TJndeet Domifiuseos

qiti remanserant, iiistruit, dicens : « Si videritis Fi-
liurfi hoiftinis ascendenfem, ubierafprius (ibid.). >
Ac si dieefel: Tunc intelligitis, quia non eo modo

quo piitabilis, efogat corpus siium, et quia gratia
Dei hon consuriiitur morsibus. Unde Aughstinus in

expositione psalmi quinquagesimi quaiii : Doiiec fl-
niatur sseculum, siirsuhi est Dominus*; sed tamea
hicetiam nobiscum veritas estDominus. Eccehabe-
mus Christum integrum in coelo per ostensionem

- carniSj Palrem interpellanlem pro hobis : Habemus
et corpus integrum iu sacramenlo altaris. lu super-
nis oratio Filii ejus est: ( Volo,Pater, utubi ego
suhi, illic sit et meus minister (Jomi. xvn); >haec

« ofatio esi pro faroilia sua, pro membris suis. Et hoc

est, quod legitur summus sac6rd6s, in castra revef-

sus, lavareveslimenta sua. Chrislusehimincastris,
id est ifi Ecclesia, lavat vfestimenlasua, cum mundat

pef baplishium vel pef confessiohem peccata uo*stra,
qm vestis ejus sumus, sicut dicitur per prhphetaHi:
«Hts oninibus sicut vestimento vestieris (Isa. XLS').»
Lavat et sacerdos, post allltudinem secretdrum ai
curam infefiofum descendens, vestimefita siia, chm

sibi adhsereritiuni pbpiilorum Iuget peecata, et eo§
Deo reconciliare studet per oialionhhi suffragia, di-
cens cum propheta : « Quis dabit capiti meo aquam,
et oculis meis fonlem lacrymafuni, ut lugeam fri-
lerfeclos populi mei ? »(Jer. ix.) Hsec cofitinent se-

„ quentes [frequentes] oratioiies,tammoftuof"um qitam
vivoreammentionem facientes. Sed notandum qiiod
inter istas orationes adhibentur sanctorum suffragia,

apostolorum scilicet et maiiyrum, quorum exeihplis
informari, et merilis muniri praesensposcit Ecclesia.
Concinit autem vetevi sacerdotio ista prajcedeniiuih
Patrum commemorafio. In duobus enim vestimeniis

porlabat pontifex, sancla ingrediens, patriarchavum
nomina in rationali et iu superhuirierali, quae colli-

gata erant adinvicem, significante Spiritu sancto, ut

sacerdos Christi justiiiam et veritatem, quam habet in

corde, studeat habere inoperatione: pectus eniin 16-

cusestcordis, humerus verolocus est poflandidheris.
Ad hanc similitudinem inter saefamenta ndstrsi

bis habetur sanctorum commemofatio : ut sacerdos

D noster gesla sanctorum et cofde mediteiuf, et factis

imitetur. Facta sanctofum comnienioratioiie, sacer-

dos de meriiis suis non pvsesumens"',orat ul saiicto-

rum meritis assequamur quod nostris meriiis non

valemus : et hoc tanlum per mediatoreni qui factus

est nohis propitiatio, redemptio et sanctificaiid (I
Joan.- xi; JCor. i). Per quem nobis haec sacraihenla

instituta sunt ad medicinam vulnerum nostrofum.

Et hoc-est quod sequitur :,« per qiiem liaec omnia

creas,»idestinaliamessentiam etefflcentiammutas,

quani eorum prima cdndiiio habeat et yisus osten-

dal.« Sanetificas, vivificas,»idestsanctilatis eivitsc

sacramenta efflcis. Sequiiur : « Per' ipsum est tibi

pnmis honor et gloria, >id est qhiaperipsuni cuncla

pperaris, merito peripsum, qui etiam ex te esl, ab
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omnMus super omnia Deus honoraris, et omnium

lautle gloriflcaris.« Et cum ipso» est tibi gloria, quia
et ipse Filius in operibus quse per eum facis, sicut

coaequalis tecum honoratur, et congloriflcatur : < et

in ipso » est libi spiritalis gloria, sicut ipse per co-

lumbae tuae vocem dixisti: « Hic est Filius meus di-

lectus, inquo mihihene complacui(ifaff/j. ni,xvn).>
In Ms verbis -Ascensionem Domini manifeste com-

memoramus, in quibus Filiuni cum Patre honorari

pari gloria i>rofitemur. Quibus laudibus lanquam de

interioribus ad exteriora procedeus, assensum quse-
rit Ecclesiae sacerdos, dicens sonora voce : « Per
omnia saecula sseculoium. » Supplet populus super
orationem ejus locum idiotae, et respondet, « Amen

(I Cor. xiv). » Hac una participem voce ?e faciens

rnnnium charismatum, qua? sacerdos multijj.Jicisa-

cramentorum diversitale studuitimpelrare, jam ergo
quasi mutato habitu, quo utebalur dum sacra my-
steria traclaret, mutatvocem :iet deinceps tanquam
in exteyiori sedcj, quse restanjl sacramenta missae

perflcit, hortans secum populum ad faciendam Do-

minicam orationeni, qua et sacramentorum conse-

cratio perficiatur et populus ad perficienda. eadem

sacramenta orando prajparetur. Sequitur inde sacra-

mentorum comminutio, quam ex Domini nostri tra-

ds2ioneaccepimus, qui corpus suum propriis mani-

DHSconsecratum, fregit, et discipulis suis distribuit.

Jn qua fractione possessionem suam designavit mox

futuram, et sigillum veterum scripturarum, sub quo

spiritualis intelligeiilia supersubstantialis animse pa-
nis claudebatur, aperuit. Quod vero idem eorpus

discipulis distribuit, incorporandam sibi Ecclesiam'

twelesli victuram pane figuravil. Hoc et in oblatione

summi sacerdolis prsefiguratum fuit, qui de fra-

gmentis similaginis oleo conspersse, mane et post
meridiem offerre jubetur, ut 283 interni panis sua-

vitas, qnaj mane , id est primitus in littera latebal,

post meridiem, id est luce verilatis apparente, cre-

dentibus misericorditer gustanda prseberetur. Nos

quoque non otiose saeramentum corporis Christi in

tres partes dividimus, quia et Christi passionem per
hoc commemoramus prajteritam, quam Dle signifi-
cabat venturam ; et hoc numero tria intelligimus,

quibus capitis (id est Chrisli), et Ecclesiae unitatem

commendamus; prima enim portione, substantivum 1

Christi corpus figuramus, quod Sabbato quievit in-

sepulcro, de quo ipse Dominus dicit in psalmo :'
« Caro mea -requiescet in spe (Psal. xv). » Et se-

quentibus verbis suam promiltit resurrectionem, et

ad dexteram Patris consessionem. « Nec dabis san-

ctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisli

vias vitae, adimplebis me laelitia cum vultu tuo,- de-

Iectationes in dextera tua usque in flnem (ibid.). t

Secunda portio, quam cum prima in palena poni-
mus, illam Christi corporis, id est Ecclesiaepartem

signincat, quaejam cum capite suo quasi in sabbato

qnieseit, et unam j'am immortalitatis stolam possi-
det, in qua illum latronem credimus esse, eui in

cruce confllefiti Dominus dixit: _«Hodie mecum

A eris in paradiso (Lite.xxxm), » el de qua cantat Ec-

clesia:« Gaudenl in cffilisanimsesanctorum. >Tertia

portio, quam in sanguine ponimus illam Ecclesie

parlem significat, quse calicem Domini bibit, id cs-t

Christi"passionem inritalur, cum aposlolis a Domino

dictum est : « In mepacem habebitis, in muudo aii-

lem pressuram habebitis (Joan. xvi). >Facta com-

minulione sacramenti et completa oralione, qui;
subnectitur Dominicae orationi, communicat sacer-

dos et ministri, certis [cuuctis] diebusfldeles pnpuli.
In qua re iterum significatur unitas capitis, i<i est

Christi etEcclesise, id est corporis Christi, sicut ipse
dicit :«Qui manducat carnem meam, etbibit sangui-'
nem meum, in me manet, ct ego in eo (Joan. vi). >

. Consideratione trium portiomim supra memo-

Bratarum, dum saeramenta sumuntur,' ter Agnus
Dei a choro cantalur. Primo orat Ecclesia agnum
non figurantem islum agnum, sed veriim lollen-

tem peccata mundi, ut inter -ejus membra nu-

meretur, cujus corpori |Communicat et sariguini,
id est, ut adhaereat ei tanquam capiti. Orat

secundo eumdem agnum, quatenus societur ilii

parti corporis Christi, quae j"am cum capile

quiescit in pace. Hoc superioribus oravit sacei -

dos, cum memoratis apostolis et martyribus ad-

didit : « Intra quorum nos consortium non assti-

mator meriti, sed veniae, qusesumus, largilor,
admitte.» Tertio orat eumdem Agnum, ut muniii

pressuris non superetur, et malilia, quod supe-'
rius comprehendebat oratio Dominica : « Et ne

^1nos inducas in tenlalionem, sed libera -nos a
, malo. Amen (Matth. vi).,» Et hoc ipsum con-

tinet Dominicse oratloni conuexa oratio. Nihil Jam
restal de carnibus agni, quod non assumat haec
oratio.-Devoral caput, cum seipsarii facit ei cor -

pus; devorat intestina, cum compulari vult -tt

concorporari inler intima ejus memlira; devorat

pedes, dum illos sibi incorporare studet, qtti
cum capite laboraluri sunt iu terra. Unde iu

hac tertia oratione, pacem sibi darl poscit Ec-
clesia. Redit post hsec sacerdos ad dexleram par-
tem altaris, et ibi officium Missaj consumniat

significans quia « cum pleniludo gentium intrave-

rit, tunc omnis Israel salviis erit (Rom. xi). ,»

Q Noianduni est quod post contrectata et suuipta
sacramenla, sacerdos antequam se converlat' adl
conventum Ecclesiae, qui tantse sanctilalis par»

ticipalione mundatus esse debuerat, tanquam a
contactu immuudse et moribundae rei mahus la-

vat, et in locum sacrum huic cultui depulatuio,

ipsa aqua vergitur, quae"omnia sine magnse rei
sacramento fieri non videntur. Ubi mihi occur-

rit, quod huic facto concinit, videlicet, quc-f
sacerdos in die propitialionis, postquam cremalse

fuerant carnes vituli, et Mrci extra castra, noii

ante in castra revertebatur, donec veslimenta cjus
et carnes ejus, quse exteriora et interiora si-

gnificant, abluerentur. Et tamen ita lotus secun-

dum Iegem, usque ad vesperam immundus re-
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pulabatur. Qui enim carnes victimarum extra.

caslFa cremabant, Christi passionem extra civi-

tatem factam praefigurabant. Nostri autem sa-

cerdotes passionem, quam illi, ut dietum est,

prajfigurabant, in celebrationibus missarum fac-

tam esse commemorant, et tamen se immundos

usque ad vesperam, id est, quandiu vivunt, et

lantis mysteriis exsequendis indignos se judicant.
Unde ait beatus Joannes : « Si dixerimus quia

peccatum non habemus, nos ipsbs seducimus, et
veritas iu nobis non est (J Joan. 1). » Inde et
Dominus in Evangelio : « Cum feceritis quae
praecipio vohis, dicite quia servi inutiles sumus :
fecimus quaefacere debuimus (Luc. xvn). » Idcirco
manus lavant, et aquam ahlutionis honeste tra-

ftant, per quod altitudinem sacramenti honorant, '

et indignilatem suam tali ablulione commemorant.
"Ila et sacerdos antequam ad saeramenta tractanda

aeeedat, manus lavat,- sicut pontifex Sancta san-
ctorum ingressus, introitu tabernaculi testimonii
niaims suas lavabal, et sic ad incendenda aro-
niata veniebat. Haec munditia exhibetur exterius,
sed interius perfici juhetur, quia « omnis gloria
filise regis ab intus (Psal. XLIV). > Non enim
lutum manuum nostrarum sacrosancta sacramenta
contaminat: sed nos, qui nisi correctis moribus
et casiigatis aclibus ad ea traetanda et sumenda

accedamus, non inde medicinam vitae accipimus,
sed judicium mortis incurrimus. Testis est Aposto-
lus.dieens : « Qui indigue manducat et bibit,
judicium sibi manducat et hibit (I Cor. xi). >

Unde satagendum est, ut, sicut exteriora abluuntur

inquinamenta manuum, sic interiora purgentur
jflecebrosa desideria mentium. Sequuntur dehinc

orationes, in quibus lit perceptorum beneficiorum

commemoratio, et gratiarum actio : quse duo sunt

tanquam cineres vitulse extra eastra combustae ,
quos feponit homo mundus ab inlerfectione
Christi in loco mundo, id est, retinet in corde
mundo. Extra castra, id est, extra observantiam

Judaicam, extra quam fidei Chrisliaiia enituit.

Quibus omnibus explelis, dicit sacerdos vel Le-
vita : <Ite, missa est, »id est, meditatio et inter-

cessio quam ministraverat [insumpserat], consum-
mata est. Possent quse scripsimus, multis veterum i

liguris explicari, et multis expositionum diversi-
talibus dilatari, nuillis schematum phaleris ex-

ornari; sed non fuit propositum nostrum in hoc

opusculo ita exsequi, et planlare nemus in domo

Donrini. Tantum fuil^proposilum nostrum , con-

venientiam quaerere inter vetus et novum sacer-

dolium ut quod ibi multiplici sacrificiorum 'ritu

praefigurabatur, in novo sacerdotio paucissimis et

factu facillimis et augustissimis sacramentorum
observationibus completum esse monstretur. Nee
nos hajc sufficienier fecisse confidimus de eo , qui

p,;r qtteriidani sapientem dixit : « Peitransibunt

plurimi, et multiplex erit scientia (Dan. xu), »

quia contemporanei nostri vel sttccessores, nostra

A pia praesumjitione provocati, prout 284 e^s beus

donaverit, dicent majores majova, et meliores

meliora; el si quid impolilum vel minus perfectum,
quanlum ad propositum meum, in hoc' opusculo
invenerint, parcent charitali, quae forsitan ad

unguemdicere 11011valuit quod voluit

SERMO VI.
-
Quare Deus natus et passus sit,

Corruplo peecatis originalibus et actualibus

mundo, mundi Conditor secrelo et mirabili
consilio per mysterium Verbi incarnati ejusdem
mundi lapsum voluit reparare : qui eo verbo, quo
potuit de nihilo cuncta creare, potuit quae perdita
fuerant reformare : « Ipse namque dixit et facta
sunt : ipse mandavit et creata sunt (Psal. xxxn. >

B Hanc ejus potenliam non credimus minoratam,
non credimus immutatam, « apud qiierii non est

transformalio,necvicissitudinisobiimbratio(Jflc.i):»
quo minus esset potens ct sapiens in reformando,
quam fuerat in plasmando (Luc. 1). Ouuiipotentis
quippe iiguli manus, cujus t universac viaemise-;
ricordia et veritas (Psal. xxiv), > quse lutum de
terra levatum, ralionalis naturae dignitale subli-

maverat, sic voluit ruinam vasis fragilis refor-

mare, ut nee peccalum hominis dimitteret im-

-punitum, quia justus est : nec insanabile, quia
misericors est. Si jusius tantum esset, cujus sa-

pientia < attingit a fine usque ad finem fortiler,
et disponit omnia suaviter (Sap. vm), >potuit sua
fortitudine adversus seductorem humani generis

"
contendere, et ovem perditam ad gregem re-

ductam, suo Domino restituere : sed hoc modo

videretur eminentiam tantum ostendisse virtutis

suse, non medicinalem misericordiam impendisse
redemplis : nec appareret, quanla chafilaie con-
ditor creaturam diligebat, a qua se diligendum
esse mulliplici beneficio expetebat: quatenus mfcer

homo, praecedente gratia, obtineret etiam per mt-

ritum, quod ei male merito rependebatur indebi-
lum. Quod ergo Dei sapientia potuit facere sa-

pienter et fortiter, voluit facere suaviter, uniens
-sibi infirmitatem carnis noslrse, quam primo in
se sanaret, et per hanc quasi medicinalem con-
fectionem generi humano sanitatem restitueret :

~ non quod non potuit aliter fleri, quantum ad peri-
liam et potentiam medici : sed quia non potuit
commodius antidotum procurari, quantum ad

complexionem aegroti. « Quod enim infirmum est

Dei, fortius est hominibus : et quod slultum est

Dei, sapientius est hominibus (J Cor. i). » Hsec

conversatio [causa] nobis specialis esse videtur,
cur Dei Filius hominem induere voluerit, et inter

homines conversari, ut mortalitatem quam a nobis

acceperal, moriendo superaret; et naturam nostram

supra primae originis dignitatem reparatam secum
ad immorlalitatem revocaret, ut eo sequeretur
humilitas gregis, quo praecessit celsitudo pastoris.
Sic radius solis humorem, quem ad se trahit,
exsiccat : ipse tamen virtutem caloris Sui «4
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splentloris nec miporat, nec immuiat. Sjc ignis

materiam quam assumif, in se converlit : natu-

«ram vero suam ideo nec mnlat, npe minpit.

Multo fprjius |He ignis, ,de quo dicitur : «.Deus

noster ignis ponsumeps esl (Ilebr. xn), morta-r

litatem nostram et passMilitalem in se assumpsit:
et inde graiia sanitaf,is [sanitaiem] tolum corpus

resumpsit. Mjrabife et incomparalnie genus niedi-

cinae, propter quani medjcns ^voluif segrotare : et

Sgrotos, qjijbjis salufis remedium procurabat, sua

deereyit infirmitftte sanafe. ln| hpc apparet,quam

jncomparabiji eharitat§ nos dilexerit : quia in po,

gupd desertoves suos qusesivit, semen Abrajiaa

apprehpndit, erraijtes reduxit, saucios curavit,

nihjf sibi addfdit : non <estinde faclus aljipr^ non

fst factus jnde beatior. Tota [haep dispensatip

nostraj utilitali epnsuluit, npstrae saluti niilitavit,
divinse potenlise nil conlulit. Nam et cum essemus

yasa contunielise, Omnipoientis figuli manunj effu-

gere nqn potuimus : utgbatur vasis jraj, prput

volebat/ad manifestationem suse gloriaj. Sicpnim

dictum est Pharaoni : « In hoc ipsum excitavj

1«, ijl pslendam |n |e virtutem meam, -gt aij.-

nuntietur RPhienraeum in uniyersa terra [Exod, IXJ
fiom. <ix).»Nonne et daemones, cum ejicerenlur a

Dpmino de corpoiibus obsossis, Domipum glori-

ficabant, quatido djeebant ; « Qiiid nobis cttibi,
Jesu flli Dei vivi? -quid venisti ants tempus" toiv

quere nos? > (Mare. i,).Constat erga m hjs et

liujusmodi aliis, quia divina virtug nostra repa-
ratione non eguit ; sed tamen ea bonitate, qua
nos condidit, eadem reformare jips vpluit, et ad

hoc, roedicamen, non quam forte potuit, sed

quod lenius eoraplexioni a3grptantis competere

conspexit, apppsuit, Solenl qujppe medici perjti eegri-

tudines, quas curandassuscipiunt,aliquandocurare

perconlraria,aliquandopersimiIia,flocfecitDomiisus
iioster Jesus Christus, suapaupertate nosdjtans,sua
Iiumilitate nog suhlevans,-suainfirmitate nos sanans,
sua morte nos vivifieans. Sic ratione medicincs sicca

Mmidis, humida siccis, calida frigidis apponun-

-tur, et minus fortia contraria a fortiorfbus con-
trariis supervenientibus superantur. Simili ratione

similia similibus apponuulur, cum secundum

quantitatem vulnerum vel turoorum., mensuranlur ,

longitudo vol latifudo epithematum. Sio scorpionis
carnes- olco coetse percussionibus medenfur scor-

pionum. Sic therjaca de serpentis carne, con-
fectum morsibus serpentis oecurrit et potiones
veneno infectas, in potu sumpturo expellit, Ad
lianc similitudinem medicus noster mortem nostrae

carni, de serpenle venientem, carnjs suae morte

ganavit, et ad jmmortalitatis snse speeiem in

tempore restitutionis eomplendam , reformavit.
Ubi diligenlius attendendum esl quod mors quae per
-lignum venit, per lignum superata est. Et ipsa ligni
forma longitudini, et latitudini, et altitudini hu-
mani configurata est corporis, quo sicut totum

.fiorpus motum est, ul manus ad vetitum exten-

A derentur, ita corjms per opinia membra sua in

cruce distenderelur, et totum quod reatu pateriti
delicli confracium fueralr, hujus emplastri inalaxa-

tione consolidaretur. Sed huic medicamento per
smiilia composito admistum est medicamentum

factum per oppositum. Nam hic sanavit obedien-

tia, quod ibi cprruperat inobedientia : et quod
ibi contaminavit gulae oblectamentum, hic refor-

mavit crucis lormenlum.| Contineturin hac cr.ucis

figura altius sacramentum : quod quanto est al-

tius, tanto ,est alfendendum dOigentjus'. Inlelli-

gitur namque in latitudme crucis dileetio jivoximi

quae non tantum usque ad amicos, sed etiam ex-

lendenda est usque ad diligendos inimicos. Intel-

Ijgitur quoqpe in ejusdem Jpngitudine longa et
"

perseverans Jaborum et persecutionum sustinentia,
quam palienter ferre debet ad patriamsinrans noslra

peregripatio, fam pro dilectione proximorum, quam
prp pxhibitione omnjum 1bonorum operum. Figu-
ratnr simili r,atione in alljtudine gjus^ .eminentia

spei pepetraus jisqup ad interiora velamiiiis-, ubi

2g§ visione paeis perfruentur, qui hic a civibus

Rabylpnise multipliciter exerceiitur : donec in Mber-

taleni gloriae filioriim Dei, a servitute corruptionis

Jm|us liberentur,

Significavit hanc Jatitudijiem charitatjs Dominus

Jesus in cruee, capul .ad orientem subrigens, ,pedes
ad occidejitem submilicns, manus ad aquilonem et

ausfrum extendejis, ut adimpleret quod de se ante

passionem siiam praadixerat; t Cum exaltalus fuero

a terra, »iii cst, cum crucifixug fuero, « onmia tra-

JiaHi ad jncipsum (Joan, xn), > jd est convocabo ad